
 1

A.T.O. 2 Catania 
 

STUDIO DI FATTIBILITÀ RELATIVO AI LAVORI DI “C OMPLETAMENTO DEL 

DEPURATORE CONSORTILE DI M ISTERBIANCO ED ESTENSIONE DELLA RETE 

FOGNARIA ” 

 

Indice: 

A) PREMESSA ........................................................................................................................................................ 2 

B) ANALISI DELLO STATODI FATTO ....................... ...................................................................................... 2 

C) CARATTERISTICHE FUNZIONALI, TECNICHE, GESTIONALI, D EI LAVORI DA 
REALIZZARE ................................................................................................................................................................ 4 

D) INQUADRAMENTO GEOLOGICO E IDROGEOLOGICO GENERALE .. ............................................ 10 

E) ANALISI DELLE POSSIBILI ALTERNATIVE RISPETTO ALLA S OLUZIONE 
REALIZZATIVA INDIVIDUATA .......................... ................................................................................................... 12 

F) VERIFICA DELLA POSSIBILITÀ DI REALIZZAZIONE MEDIANT E I CONTRATTI DI 
PARTENERIATO PUBBLICO PRIVATO ............................................................................................................... 12 

G) VALUTAZIONE DELLA SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE ........ ............................................................ 13 

H) MODALITÀ DI REDAZIONE DEI PROGETTI ................ .......................................................................... 13 

I)  STIMA DEI COSTI DI REALIZZAZIONE DELLE OPERE ...... ............................................................... 14 

ALLEGATO A: AEROFOTOGRAMMETRIA 

 



 2

A) PREMESSA 
Il presente studio di fattibilità riguarda le opere necessarie al completamento dell’impianto 

di depurazione e dei collettori intercomunali a sevizio dei comuni di Misterbianco, Belpasso, 

Camporotondo, S.Pierto Clarenza, Nicolosi, Mascalucia, Gravina di Catania, Pedara, Tremestieri 

Etneo, Trecastagni e le frazioni comuni. Gli interventi previsti nel presente studio comprendono: 

� completamento dei collettori esterni principali; 

� completamento del depuratore intercomunale di Misterbianco; 

� completamento delle reti fognarie interne dei comuni già dotati di fognatura e 

realizzazione di rete fognaria nei comuni attualmente sprovvisti di fognatura. 

I predetti interventi hanno lo scopo di risolvere la grave situazione igienico-sanitaria in cui 

versano i comuni afferenti al sistema a causa dell’insufficienza della rete fognaria e della 

inadeguatezza dell’impianto di depurazione, di favorire un innalzamento del livello della qualità 

della vita attraverso la salvaguardia ed il miglioramento delle condizioni dell'ambiente e di 

favorire un adeguato sviluppo socio-economico.  

  

B) ANALISI DELLO STATODI FATTO  
Il sistema oggetto del presente studio che come detto in precedenza comprende i comuni di 

Misterbianco, Belpasso, Camporotondo, S.Pierto Clarenza, Nicolosi, Mascalucia, Gravina di 

Catania, Pedara, Tremestieri Etneo, Trecastagni, San Giovanni Galermo e le frazioni comuni per 

un totale di popolazione servita pari a 145.000 abitanti. La funzionalità del sistema risulta 

pressoché nulla data la mancanza di allacci fognari delle utenze private, la mancanza della 

maggior parte dei collettori intercomunali per il convogliamento dei reflui all’impianto di 

depurazione, l’insufficiente grado di copertura fognario o la totale inesistenza nei centri abitati 

soprattutto nelle zone di recente espansione. Inoltre attualmente l’impianto di depurazione ha una 

capacità pari a 47.500 a.e. in quanto risulta realizzata solamente una delle quattro linee di 

trattamento previste per servire la totalità della popolazione afferente. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 3

 
-Individuazione impianto di depurazione- 

 

L’impianto di depurazione è del tipo biologico ed è stato progettato per trattare solamente le 

acque nere provenienti dalla rete fognaria consortile separata. Il processo depurativo risulta 

pertanto attualmente costituita da: 

 

• Grigliatura; 

• Dissabbiatura-Disoleatura 

• Sedimentazione primaria; 



 4

• Denitrificazione; 

• Ossidazione-Nitrificazione; 

• Sedimentazione secondaria; 

• Clorazione d’emergenza; 

• Chiariflocculazione; 

• Filtrazione; 

• Disinfezione UV 

• Linea trattamento fanghi costituita da: 

- Preispessimento; 

- Digestione anaerobica; 

- Disidratazione meccanica; 

- Essiccamento termico; 

- Depuratore Gas biologico; 

- Gasometro; 

- Torcia di combustione del biogas in eccesso. 

 

Attraverso la realizzazione delle opere così come descritte nei paragrafi successivi si 

soddisferanno le esigenze degli abitanti afferenti al sistema fognate e depurativo intercomunale di 

Misterbianco, i quali trarranno sicuramente notevoli benefici dalla salvaguardia e dal 

miglioramento delle condizioni dell’ambiente in cui vivono. 

 

 

C) CARATTERISTICHE FUNZIONALI , TECNICHE , GESTIONALI , DEI LAVORI DA 

REALIZZARE  
L’impianto di depurazione intercomunale di Misterbianco come detto in precedenza deve 

essere adeguato alla ricezione dei reflui urbani provenienti dall’intero sistema intercomunale 

incrementando la sua potenzialità di trattamento dagli attuali 47.500 a.e. fino a 190.000 a.e. 

mediante la realizzazione di ulteriori tre linee di trattamento in grado di trattare le seguenti portate 

di progetto: 

Portata media: 2090 m3/h 

Portata di calcolo: 2717 m3/h 

Portata massima: 3000 m3/h 

 

I parametri in uscita dovranno rispettare quanto previsto nell’allegato 5 alla parte terza del 

D.Lgs 152/2006. 



 5

Gli interventi di seguito esposti prevedono come detto precedentemente la realizzazione di 

tre nuove linee complete costituite dalle seguenti unità di trattamento: 

 

Grigliatura fine automatica 

Indispensabile per la separazione dei solidi grossolani, essa sarà costituita da tre unità 

ciascuna realizzata con un canale di arrivo dei liquami ove allocare griglie ad arco con pettine di 

raccolta del grigliato automatico, le griglie dovranno essere complete di nastro trasportatore per il 

convogliamento del grigliato rimosso fino ad appositi contenitori. 

 

Dissabbiatore - Disoleatore 

Posta immediatamente a valle della grigliatura, la dissabbiatura ha lo scopo di rimuovere le 

sabbie dal liquame in ingresso che causa elevata usura degli organi meccanici e occlusioni delle 

tubazioni. Inoltre è necessario prevedere la rimozione dei materiali sospesi presenti nel liquame 

sottoforma di residui grassi ed oleosi in grado di inibire l’azione delle colonie batteriche 

necessarie al processo depurativo. Il trattamento di dissabbiatura e disoleatura può essere 

effettuato mediante al realizzazione di un unico manufatto di forma rettangolare nei quali la 

separazione dei materiali leggeri da quelli pesanti è ottenuta mediante insufflazione di aria a basa 

pressione in grado di agitare gli starti superficiali del refluo favorendo la risalita in superficie 

delle sostanze oleose, contemporaneamente avviene il deposito delle sabbie nella zona inferiore 

del bacino dove l’agitazione risulta praticamente assente. L’estrazione delle sabbie dal fondo del 

bacino avviene periodicamente mediante una pompa per sabbia istallata sulla passerella. 

 

Sedimentazione primaria 

Il liquame dopo avere subito i trattamenti preliminari di grigliatura, dissabbiatura e 

disoleatura ha la necessità di essere avviato al sedimentatore primario, quest’ultimo per 

uniformarsi alla linea già realizzata sarà costituito da un bacino di forma rettangolare. Il bacino di 

sedimentazione primaria ha lo scopo di diminuire il carico inquinante nella successiva fase 

biologica e di ridurre i volumi da trattare favorendo la sedimentazione delle particelle inquinanti 

in granuli ed in fiocchi. Il bacino di forma rettangolare sarà attrezzato con dispositivi meccanici 

per la raccolta delle schiume di superficie e dei fanghi sul fondo, il quale dovrà avere una lieve 

pendenza verso le zone di accumulo dei fanghi da estrarre a mezzo di elettropompe sommerse. 

 

 

 

 



 6

Denitrificazione 

Tale fase avverrà in assenza di ossigeno all’interno di un bacino sempre di forma 

rettangolare. Tale processo è basato sulla riduzione del azoto nitrico ad azoto gassoso, affinché 

tale processo possa avvenire è necessario ricircolare all’interno della vasca di denitrificazione del 

liquame ossidato proveniente dal bacino di ossidazione, tale quantità di ricircolo deve essere tale 

da garantire che la quantità di azoto nitrico sia nettamente maggiore della quantità da rimuovere. 

Il processo in questione inoltre consente un ulteriore abbattimento del BOD, visto che 

alcuni batteri in condizioni anossiche utilizzano l’ossigeno reso disponibile dalla riduzione dei 

nitrati per ossidare la materia organica. 

 

Ossidazione-Nitrificazione 

Subito dopo la denitrificazione, il liquame ancora carico di sostanza organica inquinante 

passa nel bacino di ossidazione, nel quale grazie alla presenza di colonie batteriche di diverso tipo 

avvengono complesse reazioni biologiche. I batteri presenti infatti nutrendosi del substrato 

organico lo degradano a composti non più putrescibili che si aggregano in fiocchi. Durante il 

processo appena descritto si ha un elevato consumo dell’ossigeno disciolto, pertanto per 

mantenerlo attivo è necessario aerare il liquame nel reattore per mezzo di idonei diffusori a bolle 

fini alimentati da compressori. Al fine di evitare che la biomassa si allontani definitivamente dal 

reattore defluendo assieme alla acqua, si effettua un ricircolo del fango attivo che prelevato dalla 

vasca di sedimentazione finale viene sollevato, a mezzo di elettropompe, in testa al trattamento 

biologico stesso. 

 

Sedimentazione finale 

All’interno della vasca di sedimentazione primaria avviene la separazione tra la biomassa 

ed il refluo chiarificato mediante decantazione. La biomassa quindi sedimenta sul fondo della 

vasca e come detto precedentemente parte di essa viene ricircolata in testa al bacino di 

ossidazione. Il sedimentatore finale sarà di forma circolare con arrivo dei liquami al centro del 

bacino e distribuzione radiale del flusso per mezzo di deflettore. Il fondo del bacino avrà una live 

pendenza verso il centro e verso il pozzetto di raccolta dei fanghi sedimentati che vengono 

raccolti per mezzo di lama raschia fondo montata su carroponte circolare mobile. Il chiarificato 

sfiora dal bacino a mezzo di stramazzi a profilo Thompson disposti lungo la circonferenza del 

bacino e di un canale circolare che serve per convogliarlo alle  successive fasi di  trattamento. 

 

 

 



 7

Clorazione 

Questa fase di trattamento dovrà essere resa funzionante solo in casi di particolari necessità 

o disposizioni delle autorità sanitarie. Essa serve a garantisce una parziale disinfezione in quelle 

situazioni n cui alcuni sezioni dell’impianto hanno dei malfunzionamenti. L’unità di clorazione  

esistente è costituita da un bacino rettangolare suddiviso da setti per garantire un idoneo tempo di 

contatto con la soluzione disinfettante. La vasca sarà equipaggiata con serbatoi per lo stoccaggio 

dell’ipoclorito di sodio e di pompe per il dosaggio automatico dello stesso. 

 

Chiariflocculazione 

Il processo prevede l’aggiunta di reattivi (coagulante, polimero e sabbia) nel chiarificato in 

uscita dal sedimentatore al fine di consentire un incremento di flocculazione, in particolare 

l’aggiunta di sabbia al processo riduce considerevolmente i tempi di flocculazione. La struttura 

dell’opera sarà costituita da due linee di trattamento funzionanti in parallelo ciascuna della quali 

prevede quattro vasche in serie. Il refluo viene immesso nella prima vasca di coagulazione in cui 

viene aggiunto il coagulante, successivamente passa alla fase di iniezione nella quale viene dosato 

il polielettrolita e la sabbia favorendo la formazione dei microfiocchi appesantiti dalla sabbia. 

Nella successiva fase di maturazione i fiocchi si inspessiscono e si ingrossano per poi passare alla 

vasca di sedimentazione a pacchi lamellari. I fanghi attraversano tali pacchi lamellari in 

controcorrente rispetto all’acqua e si depositano sul fondo dal quale vengono prelevati per mezzo 

di una pompa centrifuga orizzontale e di un ciclone nel quale avviene la separazione tra la sabbia 

(che viene riutilizzata nel processo) ed i fanghi. 

 

Filtrazione finale 

Tale processo di trattamento è mirato alla rimozione dei solidi sospesi, l’unità di 

trattamento da impiegare sarà del tipo a dischi rotanti funzionanti a gravità, così da contenere le 

superfici di istallazione e le perdite di carico ed avere elevati rendimenti di filtrazione. Il loro 

funzionamento prevede il deflusso dei liquami attraverso pannelli filtranti in poliestere e 

successivo scarico nello stesso bacino di alloggiamento dei filtri nel quale il livello del refluo 

viene mantenuto per mezzo di uno stramazzo. Man mano che avviene l’intasamento dei filtri il 

livello del refluo si innalza fino a raggiungere il livello massimo che aziona in automatico la 

sequenza di lavaggio. 

 

Disinfezione UV 

Al fine di garantire l’abbattimento della carica batterica è necessaria l’installazione di una 

unità di disinfezione a raggi UV. Il sistema scelto è di tipo fisico e consiste nel trattare le acque 



 8

con radiazioni ultraviolette, esso presenta il vantaggio rispetto alle altre metodologie di 

disinfezione comunemente utilizzate negli impianti di depurazione di non incrementare l’attività 

mutagena dell’acqua grezza ed inoltre ha bassissimi costi di gestione. L’unità di trattamento sarà 

costituita da un canale in calcestruzzo all’interno del quale saranno alloggiati diversi moduli 

contenenti lampade UV disposte parallelamente al senso del deflusso. All’interno del canale il 

livello dell’acqua viene mantenuto al disopra delle lampade a mezzo di apposita paratoia 

automatica in acciaio inox, le lampade a bassa pressione di mercurio sono protette da tubi di 

quarzo con doppia tenuta idraulica. 

Tutto il sistema sarà sorvegliato da PLC che ne controllerà il funzionamento e ne indicherà 

eventuali anomalie. Le lampade saranno dotate di terminale elettrico tale da facilitarne 

l'installazione e saranno sostituibili mantenendo il circuito dell'acqua in esercizio. Sulle lampade 

sarà inoltre riportato il marchio di compatibilità elettromagnetica del costruttore, unitamente al 

certificato di compatibilità. 

 

Preispessimento 

Tale fase ha lo scopo di ridurre il volume di fango da inviare al digestore, ed in particolare 

necessita la realizzazione di una seconda linea da affiancare a quella già esistente in modo da 

alleggerire il carico volumetrico sui digestori. Il bacino di preispessimento avrà forma circolare 

con immissione del fango che avviene dal centro della vasca, mentre il fango ispessito viene 

accumulato sul fondo dalla tramoggia ed estratto sotto l’azione idrostatica del battente liquido. 

L’acqua che si separa dal fango viene riportata in testa all’impianto. 

 

Digestione anaerobica 

E’ un processo biologico per il trattamento dei fanghi inorganici al fine di mineralizzare e 

gassificare le sostanze organiche con la distruzione degli eventuali microorganismi patogeni e la 

riduzione del volume dei fanghi da smaltire. Il reattore sarà costituito da una vasca circolare ad 

unico stadio riscaldato e completamente agitato. 

 

Nell’impianto di depurazione si dovrà prevedere la predisposizione per la supervisione da 

remoto delle macchine operatrici, dispositivi attuatori e misuratori di parametri chimici e fisici 

caratteristici dell’impianto. 

La predisposizione dovrà includere il telecomando dei suddetti dispositivi. 

 

Per quanto concerne invece la rete fognaria l’intervento prevede il completamento dei 

collettori principali Est-Ovest-Centrale, la realizzazione dei collettori secondari a servizio del 